ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ

______________________ № _________________

На № _________________ от _________________

Председателю

Законодательного Собрания

Приморского края

Ролику А.И.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ

о проекте закона Приморского края

"О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Приморского края"

В соответствии с частью 11 статьи 37 Устава Приморского края

представляю официальный отзыв о проекте закона Приморского края

"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Приморского края"

(далее - законопроект), разработанном комитетом Законодательного Собрания

Приморского края по продовольственной политике и природопользованию.

Законопроект подготовлен в связи с вступлением в силу с 01.09.2023

Федерального закона от 28.06.2022 № 221-ФЗ "О внесении изменений в Закон

Российской Федерации "О ветеринарии" и предусматривает:

1)исключение из Закона Приморского края от 26.12.2019 № 692-КЗ

"Об отдельных вопросах в области обращения с животными в Приморском крае"

(далее - Закон Приморского края):

обязанности владельцев собак по их маркированию;

полномочия Правительства Приморского края по установлению порядка

маркирования на территории Приморского края собак, имеющих владельцев, и

порядка ведения единой базы данных маркированных собак на территории

Приморского края, а также органа исполнительной власти Приморского края,

уполномоченного в области обращения с животными, - по ведению единой базы

маркированных собак на территории Приморского края;

2

ул.Светланская,22,г.Владивосток, 690110, тел:+7-423-220-92-20; факс:+7-423-220-92-69,E-mail:gubernator@primorsky.ru

2)утрату силы статьи 316 "Невыполнение владельцем собаки обязанности

по ее маркированию" Закона Приморского края от 05.03.2007 № 44-КЗ

"Об административных правонарушениях в Приморском крае".

Обязанность владельцев собак по их маркированию установлена в

настоящее время в Приморском крае в порядке опережающего правового

регулирования, учитывая, что собаки включены в Перечень видов животных,

подлежащих идентификации и учету, утвержденный Министерством сельского

хозяйства Российской Федерации от 22.04.2016 № 161. Вместе с тем 01.03.2024

вступает в силу Перечень видов животных, подлежащих индивидуальному или

групповому маркированию и учету, утвержденный постановлением

Правительства Российской Федерации от 05.04.2023 № 550, не

предусматривающий маркирование и учет собак.

Кроме того, на основании пункта 3 статьи 191 Закона Российской

Федерации с 01.09.2023 животные, не относящиеся к сельскохозяйственным

животным и принадлежащие гражданам, не подлежат индивидуальному или

групповому маркированию и учету.

Учитывая, что законопроект принят в целях приведения в соответствие с

федеральным законодательством, поддерживаю его принятие. Вместе с тем в

целях обеспечения безопасности жителей Приморского края при обращении с

животными предлагаю комитету Законодательного Собрания Приморского края

по продовольственной политике и природопользованию совместно с

Правительством Приморского края, учитывая практику других субъектов

Российской Федерации, провести работу по подготовке изменений в краевое

законодательство в части идентификации и учета собак.

Направляю настоящий официальный отзыв на рассмотрение

Законодательного Собрания Приморского края.

                                                                                                               О.Н. Кожемяко

Раскина Анна Витальевна

(423) 220 76 82

Raskina_AV@primorsky.ru